
 
 

FORMATO: ACTA 
 
 

PROCESO: GESTION DOCUMENTAL 

Versión: 6.0 

Fecha: 11/02/2022 

Código: GDC-F-01 

 
 

Página 1 de 3 

ACTA No. 10 
 
DATOS GENERALES  
 

FECHA: Bogotá, 31 de mayo de 2022 

HORA: De 09:00 a 10:00  horas 

LUGAR: Virtual 

ASISTENTES: Juan Diego Vargas, Empresa Prestadora del Servicio 
 
Juan Guillermo Restrepo Vargas, Banco de Proyectos - Fredonia 
 
Wilson Asprilla – Ingeniero de Diseño de la Empresa Prestadora del 
Servicio 
 
Maria Camila Erira, Ingeniera de Diseño de la Empresa Prestadora 
del Servicio 
 
Felipe Ceballos, Ingeniero de Diseño de la Empresa Prestadora del 
Servicio 
 
Oscar Enrique Forero Ospino, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
 
Jhon Jair Marroquin Saavedra, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
 
Jaime Alberto Fuentes Romero, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 

INVITADOS: No aplica 

  
ORDEN DEL DIA: 
 
1. Presentación de los asistentes e introducción 
2. Mesa de trabajo en el marco de la evaluación del proyecto 
3. Comentarios de los asistentes 
4. Cierre de la reunión 
 
DESARROLLO: 
 
1. Presentación de los asistentes e introducción. Participantes de la entidad territorial, 

consultoría del proyecto y evaluadores del MVCT. 
2. Mesa de trabajo en el marco de la evaluación del proyecto 

CONSTRUCCIÓN DEL COLECTOR PLUVIAL Y REDES DE ACUEDUCTO CALLE 
CUBA, EMISOR Y PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 
DOMÉSTICAS EN EL SECTOR 13 DE JUNIO, ZONA URBANA DEL MUNICIPIO DE 
FREDONIA 



 

Página 2 de 3 

3. Comentarios de los asistentes 
- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero abre la reunión, solicitando la palabra al 

municipio, para que indique sus inquietudes acerca del proyecto.  
- El Ingeniero Felipe Ceballos indica que no se tienen dudas al respecto del 

componente geotécnico. 
- La Ingeniera Maria Camila Erira, indica que sobre el diagnóstico situacional de 

sistemas existentes, se solicitan las firmas, pero dichas firmas se presentan. 
- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero, indica que se subsana el requisito. 
- La Ingeniera María Camila Erira, indica sobre los planos arquitectónicas, que se 

recibieron observaciones de que no se subsanó este componente. Comenta que 
están los planos de las casetas de operación y no hay estaciones de bombeo. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero indica que se subsana el requisito. 
- La Ingeniera María Camila Erira, indica que se tienen preguntas sobre las 

cantidades de obra del presupuesto. Dado que se indica que no están enlazadas. 
- El Ingeniero Jhon Marroquín, indica que dependiendo de la distancia, el precio sería 

corto o largo para la demolición. Si se enlazaron las cantidades, estaría resuelta la 
observación.  

- La Ingeniera María Camila Erira, indica que se tienen dudas sobre el tema de 
canteras.  

- El Ingeniero Jhon Marroquín indica que se entiende que a veces no se cuente con 
las resoluciones de autorización de canteras. Se pide que se haga alusión en la 
cotización al número de licencia minera y el número de licencia ambiental.  

- La Ingeniera María Camila Erira, indica que no les han entregado la información 
para una de las canteras. Indica que entregará el certificado RUCOM. Comenta 
además, que en las observaciones del estudio hidrológico se indica que no se 
presentan las firmas correspondientes, pero muestra que si se presentan. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero indica que se subsana el requisito. 
- La Ingeniera María Camila Erira, indica que las alternativas de diseño también 

cuentan con las firmas respectivas. 
- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero, indica que se subsana el requisito. 
- El Ingeniero Wilson Asprilla, pregunta acerca de las memorias de cálculo, donde se 

indica que persiste los diámetros menores a 260 mm en el colector pluvial de calle 
cuba. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero, indica que en el informe general no se 
encuentra corregido el diámetro de la tubería.  

- El Ingeniero Wilson Asprilla indica que en el formato resumen del proyecto se 
realizaron observaciones acerca del diámetro de la aducción. Indica que es una 
estructura rectangular. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero, indica que se subsana el tema del 
diámetro de la aducción. 

- El Ingeniero Felipe Ceballos, indica que en los planos de planta no se indica la 
convención de cañuelas, porque se verían como líneas. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero indica que se subsana el requisito de 
cañuelas en los planos de planta. 

- El Ingeniero Felipe Ceballos, indica que se tiene observación acerca de la no 
mención de los pozos de inspección en los informes del proyecto. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero, indica que si se incluye en los planos, 
los pozos de inspección, deben sustentarse su inclusión en los informes 
respectivos. 



 

Página 3 de 3 

- El Ingeniero Felipe Ceballos, comenta que las demás subsanaciones del proyecto, 
se estarán remitiendo el día 15 de junio de 2022. 

- El Ingeniero Jaime Alberto Fuentes Romero, indica que el 10 de junio de 2022, 
estará remitiendo la totalidad de las observaciones a las subsanaciones del 
proyecto. 
4. Cierre de la reunión 

 
COMPROMISOS (Si aplica) 

# Compromiso Responsable Fecha límite 
de 

cumplimiento 

1 Remisión de subsanaciones del proyecto Felipe Ceballos, 
Ingeniero de Diseño de 
la Empresa Prestadora 
del Servicio 

15/06/2022 

2 Remisión de evaluación a las 
subsanaciones del proyecto 

Jaime Alberto Fuentes 
Romero, Contratista 
Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-
VASB-DIDE-SDP 

10/06/2022 

 
FIRMAS: 
 

Nombre completo Hora de Unión Hora de salida Duración Correo electrónico Rol Id. de participante (UPN)

Oscar Enrique Forero Ospino 31/5/2022, 9:00:20 31/5/2022, 9:06:17 5 min 56 s OForero@minvivienda.gov.co Moderador OForero@minvivienda.gov.co

Jaime Alberto Fuentes Romero 31/5/2022, 9:00:56 31/5/2022, 9:40:18 39 min 21 s JFuentes@minvivienda.gov.co Organizador JFuentes@minvivienda.gov.co

Felipe Ceballos (Invitado) 31/5/2022, 9:01:11 31/5/2022, 9:40:18 39 min 7 s Moderador

Wilson Asprilla (Invitado) 31/5/2022, 9:02:35 31/5/2022, 9:40:17 37 min 42 s Moderador

Maria Camila Erira (Invitado) 31/5/2022, 9:02:55 31/5/2022, 9:40:19 37 min 23 s Moderador

JUAN GUILLERMO RETREPO VANEGAS 31/5/2022, 9:03:26 31/5/2022, 9:40:16 36 min 50 s JUAN.RETREPO@esap.edu.co Moderador JUAN.RETREPO@esap.edu.co

Jonh Jair Marroquin Saavedra 31/5/2022, 9:12:22 31/5/2022, 9:17:33 5 min 11 s JMarroquin@minvivienda.gov.co Moderador JMarroquin@minvivienda.gov.co

Delineante - Juan Diego (Invitado) 31/5/2022, 9:14:45 31/5/2022, 9:40:22 25 min 36 s Moderador  
 

 
 
Elaboró: Jaime Alberto Fuentes Romero 
Fecha: 31-05-2022 


